

**BILANCIO CONSOLIDATO AL 31/12/2017**

<b>STATO PATRIMONIALE ATTIVO</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>31/12/2016</b>
<b>A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti</b>	-	-
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
<b>I. Immateriali</b>		
1) Costi di impianto e di ampliamento	1.307.399	8.152
2) Costi di sviluppo	-	144.428
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno	1.202.683	113.440
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	26.785	171.997
5) Avviamento e differenza da consolidamento	3.517.863	3.570.077
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	2.649.004	65.114
7) Altre	421.859	672.933
<b>Totale</b>	<b>9.125.593</b>	<b>4.746.141</b>
<b>II. Materiali</b>		
1) Terreni e fabbricati	926.060	953.998
2) Impianti e macchinario	99.926	108.084
3) Attrezzature industriali e commerciali	24.203	33.085
4) Altri beni	2.209.199	1.300.153
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
<b>Totale</b>	<b>3.259.388</b>	<b>2.395.320</b>
<b>III. Finanziarie</b>		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate	1.000	1.021.000
b) imprese collegate	6.411	5.425
c) imprese controllanti		
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
d-bis) altre imprese	3.395	2.895
	10.806	1.029.320
2) Crediti		
a) verso imprese controllate		-
b) verso imprese collegate		-
c) verso imprese controllanti		-
d) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
d-bis) verso altri		
- entro 12 mesi	498.599	112.352
- oltre 12 mesi	211.965	225.600
	710.564	337.952
	710.564	337.952
3) Altri titoli		-
4) strumenti finanziari derivati attivi	112	357
<b>Totale</b>	<b>721.482</b>	<b>1.367.629</b>
<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>13.106.463</b>	<b>8.509.090</b>

**C) Attivo circolante**

<b>I. Rimanenze</b>			
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo		-	-
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		-	-
3) Lavori in corso su ordinazione		864.290	997.443
4) Prodotti finiti e merci		47.224	458.796
5) Acconti		-	-
	<b>Totale</b>	<b>911.514</b>	<b>1.456.239</b>
<b>II. Crediti</b>			
1) Verso clienti			
- entro 12 mesi	19.123.421		14.280.742
- oltre 12 mesi	-		-
		<b>19.123.421</b>	<b>14.280.742</b>
2) Verso imprese controllate		51.674	41.160
3) Verso imprese collegate		-	-
4) Verso controllanti		261.488	270.170
5) Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		-	-
5-bis) Per crediti tributari			
- entro 12 mesi	1.426.056		356.977
- oltre 12 mesi	-		-
		<b>1.426.056</b>	<b>356.977</b>
5-ter) Per imposte anticipate		450.208	452.712
5-quater) Verso altri		410.752	343.665
	<b>Totale</b>	<b>21.723.599</b>	<b>15.745.426</b>
<b>III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni</b>			
1) Partecipazioni in imprese controllate		-	-
2) Partecipazioni in imprese collegate		-	-
3) Partecipazioni in imprese controllanti		-	-
3-bis) Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti		-	-
4) Altre partecipazioni		-	-
5) Strumenti finanziari derivati attivi		-	-
6) Altri titoli		-	-
	<b>Totale</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>IV. Disponibilità liquide</b>			
1) Depositi bancari e postali		13.012.815	4.158.762
2) Assegni		-	-
3) Denaro e valori in cassa		7.493	12.278
	<b>Totale</b>	<b>13.020.308</b>	<b>4.171.040</b>
<b>Totale attivo circolante</b>		<b>35.655.421</b>	<b>21.372.705</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>			
- vari		768.284	401.941
	<b>Totale</b>	<b>768.284</b>	<b>401.941</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>		<b>49.530.168</b>	<b>30.283.736</b>

STATO PATRIMONIALE PASSIVO	31/12/2017	31/12/2016
<b>A) Patrimonio Netto</b>		
I. Capitale	3.195.876	2.445.876
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni	15.904.124	4.654.124
III. Riserva di rivalutazione	-	-
IV. Riserva legale	6.006	6.006
V. Riserve statutarie	-	-
VI. Altre riserve		
Versamenti in conto capitale	-	-
Riserva straordinaria	-	-
Differenze da traduzione	- 3.939	- 6.530
Riserva da consolidamento	1.986.929	1.980.374
Altre riserve	1.344.037	1.344.037
	<u>3.327.027</u>	<u>3.317.881</u>
VII. Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	- 5.795	- 7.125
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo	125.158	1.051.216
IX. Utile di Gruppo	769.493	1.241.025
IX. Perdita d'esercizio	-	-
X. Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-	-
<b>Totale patrimonio netto di Gruppo</b>	<b>23.321.889</b>	<b>10.606.571</b>
Patrimonio di Terzi	1.079.375	791.155
Risultato d'esercizio di terzi	240.000	222.416
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>24.641.264</b>	<b>11.620.142</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>		
1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili	5.542	425.000
2) Fondi per imposte, anche differite	513	3.968
3) Strumenti finanziari derivati passivi	17.420	18.994
4) Altri	-	-
<b>Totale fondi per rischi e oneri</b>	<b>23.475</b>	<b>447.962</b>
<b>C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>1.480.863</b>	<b>1.318.818</b>
<b>D) Debiti</b>		
1) Obbligazioni	-	-
2) Obbligazioni convertibili	-	-
3) Debiti verso soci per finanziamenti	-	-
4) Debiti verso banche		
- entro 12 mesi	6.408.712	1.929.435
- oltre 12 mesi	3.936.786	2.167.291
	<u>10.345.498</u>	<u>4.096.726</u>
5) Debiti verso altri finanziatori		
- entro 12 mesi	54.110	62.652
- oltre 12 mesi	948.854	751.820
	<u>1.002.964</u>	<u>814.472</u>
6) Acconti	933.538	591.676
7) Debiti verso fornitori		
- entro 12 mesi	5.935.275	6.296.105

		5.935.275	6.296.105
8) Debiti rappresentati da titoli di credito		-	-
9) Debiti verso imprese controllate		-	-
10) Debiti verso imprese collegate		-	-
11) Debiti verso controllanti			
- entro 12 mesi	-		8.921
- oltre 12 mesi	-		-
			8.921
11-bis) Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti			
- entro 12 mesi	7.000		
- oltre 12 mesi	-		-
		7.000	-
12) Debiti tributari			
- entro 12 mesi	1.417.137		1.629.758
		1.417.137	1.629.758
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
- entro 12 mesi	1.091.841		1.201.692
		1.091.841	1.201.692
14) Altri debiti			
- entro 12 mesi	2.080.046		1.834.662
		2.080.046	1.834.662
<b>Totale debiti</b>		<b>22.813.299</b>	<b>16.474.012</b>
<b>E) Ratei e Risconti</b>			
- vari	571.267		422.802
		571.267	422.802
<b>TOTALE PASSIVO</b>		<b>49.530.168</b>	<b>30.283.736</b>

<b>CONTO ECONOMICO</b>		<b>31/12/2017</b>	<b>31/12/2016</b>
<b>A) Valore della produzione</b>			
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni		42.253.681	40.951.068
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti		-	-
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	133.153	58.208
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		2.629.294	-
5) Altri ricavi e proventi:		442.236	426.995
<b>Totale valore della produzione</b>		<b>45.192.058</b>	<b>41.436.271</b>
<b>B) Costi della produzione</b>			
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		2.015.662	1.605.629
7) Per servizi		18.001.174	14.972.856
8) Per godimento di beni di terzi		1.952.934	2.406.124
9) Per il personale			
a) Salari e stipendi	14.540.160		12.947.168
b) Oneri sociali	3.156.008		2.927.587
c) Trattamento di fine rapporto	749.608		648.967
d) Trattamento di quiescenza e simili	-		-
e) Altri costi	176.158		141.963
		<u>18.621.934</u>	<u>16.665.685</u>
10) Ammortamenti e svalutazioni			
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.511.787		1.116.939
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	861.012		676.110
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-		1.518
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	91.115		110.297
		<u>2.463.914</u>	<u>1.904.864</u>
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	411.572	150.336
12) Accantonamento per rischi			-
13) Altri accantonamenti			-
14) Oneri diversi di gestione		441.872	1.125.977
<b>Totale costi della produzione</b>		<b>43.085.918</b>	<b>38.530.799</b>
<b>Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)</b>		<b>2.106.140</b>	<b>2.905.472</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>			
15) Proventi da partecipazioni:			
- altri		-	-
16) Altri proventi finanziari:			
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	2.521		556
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni			-
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni			-
d) proventi diversi dai precedenti:			
- altri	10.269		33.170
		<u>12.790</u>	<u>33.170</u>
<b>Totale</b>		<b>12.790</b>	<b>33.726</b>
17) Interessi e altri oneri finanziari:			
- altri		171.419	231.267

	Totale	171.419	231.267
17-bis) Utili e (Perdite) su cambi	-	31.598	25.615
<b>Totale proventi e (oneri) finanziari</b>	<b>-</b>	<b>190.227</b>	<b>- 171.926</b>
<b>D) Rettifiche di valore di attività finanziarie</b>			
18) Rivalutazioni:			
a) di partecipazioni	-		-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-		-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-		-
		-	-
19) Svalutazioni:			
a) di partecipazioni			
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni			
d) di strumenti finanziari derivati			
		-	-
<b>Totale rettifiche di valore di attività finanziarie</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+C+D)</b>		<b>1.915.913</b>	<b>2.733.546</b>
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate			
a) Imposte correnti	930.593		1.256.043
b) Imposte differite (anticipate) e imposte sostitutive	- 22.803		14.062
proventi da consolidato fiscale	- 1.370		
	Totale	906.421	1.270.105
<b>23) Utile (Perdita) dell'esercizio</b>		<b>1.009.492</b>	<b>1.463.441</b>
<b>di cui del Gruppo</b>		<b>769.492</b>	<b>1.241.025</b>
di cui di Terzi		240.000	222.416

RENDICONTO FINANZIARIO	31/12/2017	31/12/2016
<b>A. Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)</b>		
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	1.009.493	1.463.441
Imposte sul reddito	906.420	1.270.105
Interessi passivi/ (interessi attivi)	190.227	171.926
(Dividendi)	-	-
(Plusvalenze)/ minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	-	-
<b>1. Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione</b>	<b>2.106.140</b>	<b>2.905.472</b>
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>		
Accantonamenti ai fondi	846.479	793.264
Ammortamenti delle immobilizzazioni	2.372.799	1.793.049
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	-	1.518
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetaria	1	(2.813)
Altre rettifiche per elementi non monetari	10.299	6.959
<b>2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn</b>	<b>5.335.718</b>	<b>5.497.449</b>
<i>Variazioni del capitale circolante netto</i>		
Decremento/ (incremento) delle rimanenze	544.725	(302.249)
Decremento/ (incremento) dei crediti vs clienti	(4.623.958)	3.435.321
Incremento/ (decremento) dei debiti verso fornitori	(360.830)	343.979
Decremento/ (incremento) ratei e risconti attivi	(366.343)	(174.230)
Incremento/ (decremento) ratei e risconti passivi	148.465	286.353
Altre variazioni del capitale circolante netto	268.046	418.272
<b>3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn</b>	<b>945.823</b>	<b>9.504.895</b>
<i>Altre rettifiche</i>		
Interessi incassati/ (pagati)	(190.227)	(171.926)
(Imposte sul reddito pagate)	(2.013.542)	(1.558.970)
Dividendi incassati	-	-
(Utilizzo dei fondi)	(1.079.381)	(641.436)
<b>Altri incassi/ pagamenti</b>	<b>(3.283.150)</b>	<b>(2.372.332)</b>
<b>Flusso finanziario dell'attività operativa (A)</b>	<b>(2.337.327)</b>	<b>7.132.563</b>
<b>B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento</b>		
<i>Immobilizzazioni materiali</i>		
(Investimenti)	(1.649.344)	(760.360)
Disinvestimenti	5.569	2.011
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
(Investimenti)	(4.420.790)	(390.204)
Disinvestimenti	45.404	-
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>		
(Investimenti)	(331.902)	(1.053.061)
Disinvestimenti	-	-
<i>Attività finanziarie non immobilizzate</i>		
(Investimenti)	-	-
Disinvestimenti	-	-
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	(711.111)	-
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	-	-
<b>Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)</b>	<b>(7.062.175)</b>	<b>(2.201.614)</b>
<b>C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</b>		
<i>Mezzi di terzi</i>		
Incremento (decremento) debiti a breve verso banche	4.479.276	(2.370.555)
Accessione finanziamenti	4.709.000	45.783
(Rimborso finanziamenti)	(2.980.568)	(1.431.239)
Variazione area consolidamento	41.064	-
<i>Mezzi propri</i>		
Aumento di capitale a pagamento	12.000.000	-
(Rimborso di capitale)	-	-
Cessione (acquisto) di azioni proprie	-	-
(Dividendi e accantonamenti su dividendi) pagati	-	(764.000)
<b>Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)</b>	<b>18.248.772</b>	<b>(4.520.011)</b>
<b>Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)</b>	<b>8.849.270</b>	<b>410.938</b>
<b>Effetto cambi sulle disponibilità liquide</b>		-
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio	4.171.040	3.760.102
di cui:		
depositi bancari e postali	4.158.762	3.737.675
assegni	-	-
denaro e valori in cassa	12.278	22.427
Disponibilità liquide alla fine dell'esercizio	13.020.308	4.171.040
di cui:		
depositi bancari e postali	13.012.815	4.158.762
assegni	-	-
denaro e valori in cassa	7.493	12.278

## **Nota integrativa al bilancio consolidato al /12/2017**

### **Principi contabili e criteri di valutazione di riferimento.**

Il Bilancio consolidato del Gruppo DBA, per l'esercizio chiuso al 31/12/2017, è composto da Stato Patrimoniale Consolidato, Conto Economico Consolidato, Rendiconto Finanziario Consolidato e Nota integrativa Consolidata, ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste dal D.lgs 9 aprile 1991, n.127, agli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.).

Il bilancio è stato predisposto nel presupposto della continuità aziendale.

La sua struttura è conforme a quella delineata dal Codice Civile agli artt. 2424 e 2425, in base alle premesse poste dall'art. 2423-ter, mentre la Nota integrativa Consolidata, che costituisce parte integrante del Bilancio Consolidato, è conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-bis e a tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

La struttura e la composizione del Bilancio sono stati modificati dal D. Lgs. 139/2015 (attuazione della direttiva 34/2013), che ha altresì aggiornato alcuni criteri di valutazione. L'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) ha di conseguenza revisionato i principi contabili in vigore, emanando nel corso del 2016 le versioni aggiornate degli stessi.

Il Bilancio di esercizio, come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di Euro.

Per quanto riguarda le informazioni relative all'andamento economico e finanziario della Società e ai rapporti ed alle operazioni intervenute con parti correlate si rimanda a quanto riportato nella Relazione sulla Gestione.

### **Area e metodi di consolidamento**

Il bilancio consolidato al 31 dicembre 2017 del Gruppo DBA riflette il consolidamento a tale data della DBA Group S.p.A., società capogruppo, e delle società italiane ed estere da essa controllate, direttamente ed indirettamente ad eccezione di quanto detto di seguito.



Per il consolidamento sono stati utilizzati i bilanci d'esercizio delle singole società, predisposti dagli Organi Amministrativi per l'approvazione, riclassificati e rettificati per uniformarli ai principi contabili e ai criteri di presentazione adottati dal Gruppo.

L'area di consolidamento ai sensi dell'art. 26 del DLgs 127/91, include le seguenti Società:

- DBA Progetti SpA, con sede in Santo Stefano di Cadore (BL) Piazza Roma n° 19, codice fiscale 01673560304 posseduta al 100% dalla Capogruppo e svolgente l'attività di ingegneria;
- DBA Lab S.p.A., con sede in Villorba TV, codice fiscale 04489820268, posseduta al 100% dalla Capogruppo indirettamente tramite la DBA Progetti SpA e svolgente l'attività di ingegneria;
- DBA Proekt ooo, con sede in San Pietroburgo (Russia), posseduta al 100% dalla Capogruppo indirettamente tramite la DBA Progetti SpA;
- DBA Projekti d.o.o con sede in Podgorica (Montenegro), codice fiscale 50709446, posseduta al 100% dalla Capogruppo indirettamente tramite la DBA Progetti SpA.
- DBA Informacijshe Dooo con sede in Koper (Slovenia) posseduta al 100% dalla Capogruppo indirettamente tramite la DBA Lab SpA.
- Actual I.T. D.D. con sede in Koper (Slovenia) posseduta al 73,77% dalla Capogruppo indirettamente tramite la DBA I.T. Doo;
- DBA NGN S.r.l., con sede in Milano, posseduto al 100% dalla Capogruppo indirettamente tramite la controllata DBA PROGETTI S.p.A.;
- Actual Italia S.r.l., con sede in Villorba (TV), posseduta la 100% dalla Capogruppo indirettamente tramite la controllata DBA LAB S.p..A.

Actual Italia S.r.l. e DBA NGN S.r.l. costituite entrambe a dicembre 2016 hanno chiuso il primo bilancio al 31 dicembre 2017 e sono rientrate nel perimetro del consolidato.

La società Lisy Logistic Informatin Systems LLC, costituita nel 2016, non rientra nel perimetro del consolidato perchè ritenute non significativa ai fini del bilancio consolidato.

A fine marzo 2017 è stata acquistata, tramite la società ACTUAL I.T. D.D., la società ITELIS Doo con sede in Lubiana (Slovenia).

### **Criteri di consolidamento**

I criteri di consolidamento possono essere così sintetizzati:

- a) le società controllate sono consolidate con il metodo integrale in base al quale:

- il valore contabile delle partecipazioni in società consolidate viene eliminato contro la corrispondente frazione di patrimonio netto. Le differenze risultanti dalla eliminazione sono attribuite alle singole voci di bilancio che le giustificano e, per il residuo, se positivo, alla voce dell'attivo immobilizzato denominata "Differenza da consolidamento". Se negativa, la differenza residua viene iscritta nella voce del patrimonio netto "Riserva di consolidamento". Le differenze di consolidamento vengono ammortizzate in 10 anni.
- i rapporti patrimoniali ed economici tra le società incluse nell'area di consolidamento sono totalmente eliminati. Gli utili e le perdite emergenti da operazioni tra società consolidate, che non siano realizzati con operazioni con terzi, vengono eliminati.
- le partecipazioni in società collegate e in joint venture sono valutate con il metodo del patrimonio netto in base al quale il valore contabile delle partecipazioni viene adeguato per tener conto:
  - della quota di pertinenza della partecipante dei risultati economici della partecipata realizzati dopo la data di acquisizione;
  - dei dividendi distribuiti dalla partecipata.
- per la conversione dei bilanci in valuta estera sono stati utilizzati il cambio di fine esercizio per lo stato patrimoniale, con eccezione per il capitale sociale esposto al costo storico, e il cambio medio dell'esercizio per il conto economico. Le differenze di traduzione originate dalla conversione del patrimonio netto iniziale e del conto economico ai cambi di fine periodo vengono imputate ad un'apposita riserva del patrimonio netto consolidato.

Per la conversione dei bilanci espressi in valuta estera sono stati applicati i tassi sotto indicati:

Valuta	Cambio puntuale 31 dicembre 2017	Cambio medio 2017	Cambio puntuale 31 dicembre 2016	Cambio medio 2016
Rubli Russi	68,8668	66,21137	64,3000	74,1446

### **Data di riferimento del bilancio consolidato**

La data di riferimento del bilancio consolidato è il 31 dicembre 2017 e coincide con la data di chiusura del bilancio dell'esercizio di tutte le società consolidate.

### **Criteri di valutazione**

I criteri utilizzati nella formazione del consolidato chiuso al 31 dicembre 2017 sono quelli utilizzati nel bilancio d'esercizio dell'impresa controllante che redige il bilancio consolidato e non si discostano da quelli utilizzati per la

formazione del bilancio consolidato presentato ai fini comparativi; in particolare la valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza, competenza e prospettiva della continuazione dell'attività.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Ai sensi dell'articolo 35 del DLgs 127/91 sono stati adottati i seguenti criteri di valutazione ammessi dagli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile.

### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali e gli oneri pluriennali capitalizzati sono iscritti al costo di acquisto e sono esposti in bilancio al netto degli ammortamenti calcolati sistematicamente in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.

Le immobilizzazioni in corso, riguardanti progetti di ricerca e sviluppo non ancora completati, sono iscritte nell'attivo con il consenso del Collegio Sindacale delle società controllate e verranno ammortizzate una volta terminati i relativi progetti.

Le aliquote di ammortamento utilizzate sono le seguenti:

- Costi di impianto e ampliamento: 20%
- Concessioni e licenze: 20% - 33%
- Altre immobilizzazioni immateriali: 18,46% - 16,67%
- Marchi e brevetti: 5% - 33,33%
- Manutenzioni e riparazioni: 20%
- Ricerca e sviluppo: 20%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato risultasse una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione netta verrebbe conseguentemente svalutata; se in esercizi successivi venissero meno i presupposti della svalutazione verrebbe ripristinato il valore originario.

### **Immobilizzazioni materiali**

Sono iscritte al costo di acquisto, tenuto conto degli oneri accessori, e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento.



Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che si ritiene ben rappresentato dalle aliquote che seguono, ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- Impianti e macchinari specifici: 20%
- Impianti telefonici: 20%
- Attrezzatura varia: 15%
- Macchine elettroniche: 20%
- Mobili e arredi: 12%
- Macchine d'ufficio: 20%
- Autovetture: 25%

Non sono state effettuate rivalutazioni discrezionali o volontarie e le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

### **Beni in leasing**

I beni strumentali, oggetto di leasing finanziario, sono riflessi in bilancio consolidato secondo la metodologia finanziaria che prevede la loro iscrizione nell'attivo e l'ammortamento in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione con la contemporanea iscrizione del debito finanziario nel passivo.

### **Immobilizzazioni finanziarie**

Le partecipazioni in società collegate sono valutate secondo il metodo del patrimonio netto.

Ai sensi dell'articolo 36 del DLgs 127/91, la differenza positiva tra il valore calcolato con il metodo del patrimonio netto e il valore al costo di sottoscrizione, derivante da utili, è iscritta nella voce "rivalutazioni" del conto economico.

L'eventuale differenza negativa tra il valore calcolato con il metodo del patrimonio netto e il valore al costo di sottoscrizione, è iscritta nella voce "svalutazioni" del conto economico.

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo d'acquisto o sottoscrizione eventualmente rettificato per perdite durevoli di valore.

I crediti consistenti in immobilizzazioni finanziarie sono iscritti all'attivo al presunto valore di realizzo.

### **Rimanenze**

I lavori in corso su ordinazione, relativi a prestazioni di servizi infra annuali non ultimati, sono valutati in base ai costi specifici. I servizi di durata superiore a 12 mesi sono valutati secondo il criterio della percentuale di completamento. Tale criterio implica che i costi, i ricavi ed il margine di commessa siano riconosciuti in funzione all'avanzamento dell'opera. Il criterio adottato permette la contabilizzazione per competenza dei contratti a lungo termine, imputando l'utile stimato del contratto in misura proporzionalmente corrispondente allo stato di avanzamento dell'opera. Il metodo utilizzato per la valutazione dello stato di avanzamento dei lavori in corso è quello della percentuale del costo sostenuto.

Le rimanenze di merci vengono valutate al costo di acquisto delle stesse.

### **Crediti**

I crediti sono espressi al loro valore nominale e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio

I crediti sono stati iscritti al presumibile valore di realizzo, mediante lo stanziamento di un apposito fondo di svalutazione, al quale viene accantonato annualmente un importo corrispondente al rischio di inesigibilità dei crediti rappresentati in bilancio, in relazione alle condizioni economiche generali e del settore di appartenenza, nonché alla provenienza del debitore.

I crediti verso clienti soggetti a procedure concorsuali o in stato di provato dissesto economico, per i quali si rende inutile promuovere azioni esecutive, vengono portati a perdita integralmente o nella misura in cui le informazioni ottenute e le procedure in corso ne facciano supporre la definitiva irrecuperabilità.

### **Disponibilità liquide**

Il denaro, i depositi bancari ed i valori di cassa sono iscritti al valore nominale.

### **Fondi per rischi e oneri**

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica. Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.



### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

A seguito delle disposizioni di cui al DL n° 252 del 5 dicembre 2005 integrato con le modifiche apportate dalla Legge 296/2007 in materia di TFR, il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato riflette le indennità maturate e la relativa rivalutazione.

### **Debiti**

I debiti sono espressi al loro valore nominale e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

Ai sensi dell'art. 2423, comma 4, del codice civile, non è stato applicato il criterio del costo ammortizzato in quanto gli effetti sono irrilevanti, rispetto al criterio adottato. Tale opzione è stata adottata per i debiti a breve termine o se i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo rispetto al valore nominale.

### **Ratei e risconti**

Sono iscritti in tale voce quote di costi e proventi, comuni a due o più esercizi, per realizzare il principio della competenza economica e temporale in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi in ragione d'esercizio.

### **Criteri di conversione dei valori espressi in valuta**

I crediti e i debiti espressi originariamente in valuta estera, iscritti in base ai cambi in vigore alla data in cui sono sorti, sono allineati ai cambi correnti alla chiusura del bilancio. In particolare, le attività e passività che non costituiscono immobilizzazioni sono iscritte al tasso di cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio. Gli utili e le perdite che derivano dalla conversione dei crediti e dei debiti sono rispettivamente accreditati e addebitati al Conto Economico alla voce 17 bis Utili e perdite su cambi.

L'utile netto derivante dall'adeguamento ai cambi di fine esercizio delle poste in valuta concorre alla formazione del risultato d'esercizio e, in sede di approvazione del bilancio, verrà iscritto in una riserva non distribuibile sino al momento del successivo realizzo.

Le immobilizzazioni in valuta sono iscritte al tasso di cambio al momento del loro acquisto o a quello inferiore alla data di chiusura dell'esercizio se la riduzione si rivela durevole.



### **Costi e ricavi**

Sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza con rilevazione dei relativi ratei e risconti. I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri, sono iscritti al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi nonché delle imposte direttamente connesse con le compravendite dei beni e la prestazione dei servizi.

I costi sono imputati a conto economico in correlazione ai ricavi ed in applicazione della competenza temporale.

### **Imposte sul reddito dell'esercizio**

Sono iscritte in base alla determinazione del reddito imponibile in conformità alle disposizioni in vigore, tenendo conto delle esenzioni applicabili e dei crediti d'imposta spettanti. Ove necessario, sono inoltre stanziare imposte differite sulle differenze temporanee fra il risultato d'esercizio e l'imponibile fiscale.

Le imposte correnti sono accantonate secondo le aliquote e le norme vigenti nei paesi in cui sono ubicate le società del gruppo, in base ad una realistica previsione del reddito imponibile.

In caso di tassazione differita passiva di significativi componenti di reddito la relativa passività è accantonata nella voce B del passivo in base alle aliquote in vigore ed è eventualmente aggiornata per tenere conto di successive variazioni di aliquote. Analogamente, in caso di tassazione differita attiva, il relativo ammontare è imputato all'attivo circolante nella voce C II 4 ter) Crediti per imposte anticipate.

Le poste "Crediti per imposte anticipate" e "Fondo per imposte, anche differite" accolgono inoltre le imposte differite attive e passive derivanti dalle rettifiche di consolidamento, in particolare l'eliminazione di rettifiche di valore operate esclusivamente in applicazione di norme tributarie ed all'eliminazione di utili infragruppo non ancora realizzati nei confronti di terzi.

L'iscrizione di imposte differite attive è subordinata alla ragionevole certezza della loro recuperabilità e pertanto il saldo per imposte differite attive viene contabilizzato nel presupposto che vi siano reali prospettive di redditività futura che consentano l'ottenimento di redditi imponibili fiscali, tali da recuperare i crediti in oggetto.

## ATTIVO

### B) Immobilizzazioni

#### I. Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte in bilancio per Euro 9.125.594. Di seguito riportiamo la composizione e le variazioni intervenute nell'esercizio.

Descrizione	Saldo al 31/12/2016	Variazione area di consolidamento	Amm.to	Incrementi	Svalutazioni	Decrementi	Saldo al 31/12/2017
Costi di impianto e di ampliamento	8.151	3.752	(327.887)	1.623.383	-	-	1.307.398
Costi di sviluppo	144.428	-	(144.428)	-	-	-	-
Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno	262.140	800.000	(80.124)	220.667	-	-	1.202.683
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	23.298	-	(2.113)	5.600	-	-	26.785
Avviamento e differenza da consolidamento	3.570.077	482.190	(534.402)	(1)	-	-	3.517.864
Immobilizzazioni in corso e acconti	65.114	202.990	-	2.426.304	-	(45.404)	2.649.004
Altre	672.933	-	(395.483)	144.409	-	-	421.859
<b>Totale</b>	<b>4.746.141</b>	<b>1.488.932</b>	<b>(1.484.437)</b>	<b>4.420.362</b>	<b>-</b>	<b>(45.404)</b>	<b>9.125.593</b>

Nel 2017 sono state incluse nel perimetro di consolidamento le società ACTUAL ITALIA S.r.l. e DBA NGN S.r.l. Le due società sono state costituite nel 2016 pertanto l'inclusione nell'area di consolidamento non ha determinato l'iscrizione di avviamento.

Gli 800.000 € inseriti nella voce "variazione di consolidamento" riguardano l'acquisto nel 2016 del software per la gestione della piattaforma di avviamento alla gestione di componenti ECM e EAM e del sistema TOS da parte della società ACTUAL ITALIA.

L'incremento più significativo rispetto al 2016 riguarda la capitalizzazione dei costi sostenuti da DBA GROUP S.p.A. per l'entrata nel segmento AIM di Borsa Italiana. Tali costi verranno ammortizzati in cinque anni.

Nel corso del 2017 è stata acquisita la società ITELIS di Lubiana (Slovenia) tramite la controllata ACTUAL I.T. d.d., l'operazione ha generato una differenza di consolidamento pari a € 482.190. (differenza tra il prezzo di acquisto e patrimonio netto della società al momento dell'acquisizione).

Attività e passività acquisite	
Immobilizzazioni finanziarie	202.990
Immobilizzazioni materiali	108.652
Crediti commerciali a breve termine	204.728
Altri crediti	13.993
Disponibilità liquide	49.011
Ratei e risconti attivi	38.200
Debiti verso istituti di credito a lungo termine	(142.591)
Debiti verso altri finanziatori a lungo termine	(14.476)
Debiti commerciali a breve termine	(112.091)
Atri debiti	(70.483)
<b>Patrimonio netto</b>	<b>(277.933)</b>
<b>corrispettivo pagato</b>	<b>760.123</b>
<b>goodwill</b>	<b>482.190</b>

Sempre nel corso del 2017 sono stati capitalizzati costi di sviluppo per un totale di € 2.426.304 per la cui descrizione si rimanda alla relazione sulla gestione.

## II. Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte in bilancio per Euro 3.259.388. Di seguito riportiamo la composizione e le variazioni intervenute nell'esercizio.

Descrizione	Costo				Ammortamenti accumulati				Imm. nette 31/12/16	Imm. nette 31/12/17		
	1/1/17	Inc.	Variazione d'area di consolidamento	Dec.	31/12/17	1/1/17	Inc.	Variazione d'area di consolidamento			Dec.	31/12/17
Terreni e fabbricati	1.000.000	-	-	-	1.000.000	46.002	27.938	-	-	73.940	953.998	926.060
Impianti e macchinario	341.144	15.390	-	(66.299)	290.235	233.060	23.548	-	(66.299)	190.309	108.084	99.926
Attrezzature industriali e commerciali	133.120	273	414	-	133.807	100.035	9.569	-	-	109.604	33.085	24.203
Altri beni	7.597.285	1.633.684	317.248	(1.188.133)	8.360.084	6.297.131	827.305	209.011	(1.182.562)	6.150.885	1.300.154	2.209.199
Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>9.071.549</b>	<b>1.649.347</b>	<b>317.662</b>	<b>(1.254.432)</b>	<b>9.784.126</b>	<b>6.676.228</b>	<b>888.360</b>	<b>209.011</b>	<b>(1.248.861)</b>	<b>6.524.738</b>	<b>2.395.321</b>	<b>3.259.388</b>

La voce terreni e fabbricati accoglie l'immobile acquisito mediante contratto di leasing finanziario della controllata Actual IT dd.

Si segnala che le immobilizzazioni materiali iscritte nel bilancio del gruppo al 31 dicembre 2017 non sono state oggetto di rivalutazioni monetarie.

### III. Immobilizzazioni finanziarie

#### - Partecipazioni

Le partecipazioni sono iscritte a bilancio per Euro 10.806. Di seguito riportiamo la composizione e le variazioni intervenute nell'esercizio.

Partecipazioni	31/12/2016	Cessioni	Acquisizioni / incrementi	inserimento consolidato	Svalutazioni	31/12/2017
Actual Italia Srl	1.010.000	-		(1.010.000)	-	-
DBA NGN Srl	10.000	-		(10.000)	-	-
Lisy Logistic Information Systems LLC	1.000	-			-	1.000
Altre	1	-	-		(1)	-
<b>Totale partecipazioni in società controllate</b>	<b>1.021.001</b>	-	-		<b>(1)</b>	<b>1.000</b>
Partecipazione Assosped	5.425	-	986		-	6.411
<b>Totale partecipazioni in società collegate</b>	<b>5.425</b>	-	<b>986</b>		-	<b>6.411</b>
Eurocons	52	-	-		-	52
Consorzio 906	1.000	-	-		-	1.000
consorzio copsa			500			500
Consorzio Uniexport Unindustriale di Padova	1.791	-	-		-	1.791
Consorzio Confidi	52	-	-		-	52
<b>Totale partecipazioni in altre imprese</b>	<b>2.895</b>	-	<b>500</b>		-	<b>3.395</b>
<b>Totale partecipazioni</b>	<b>1.029.321</b>	-	<b>1.486</b>		<b>(1)</b>	<b>10.806</b>

Nel corso dell'esercizio il Gruppo, tramite la controllata DBA PROGETTI, è entrato a far parte del Consorzio Cospa.

#### - Crediti

I crediti finanziari sono iscritti a bilancio per Euro 710.564. Di seguito riportiamo la composizione e le variazioni intervenute nell'esercizio.

Descrizione	Saldo al 31/12/2016	Pagamenti	Riscossioni	Saldo al 31/12/2017
Premi assicurazione TFR dipendenti	100.514		-	100.514
Premi assicurazione TFM amministratori	170.000	34.000		204.000
Depositi ed altri crediti	67.438	338.612		406.050
<b>Crediti verso altri</b>	<b>337.952</b>	<b>372.612</b>	-	<b>710.564</b>

A completamento della informazione richiesta dalla legge si precisa che ai sensi dell'art. 2427 punto 6) del Codice Civile, l'area geografica dei crediti finanziari risulta essere l'Italia per € 377.329 e la Slovenia per € 333.235.

#### C) Attivo circolante

## I. Rimanenze

Le rimanenze finali ammontano a Euro 911.514. Di seguito riportiamo la composizione e le variazioni intervenute nell'esercizio.

	Saldo al 31/12/2016	(Decrementi)	Incrementi	Saldo al 31/12/2017
Lavori in corso su ordinazione	997.443	(133.153)		864.290
Prodotti finiti	458.796	(411.572)	-	47.224
<b>Totale</b>	<b>1.456.239</b>	<b>(544.725)</b>	<b>-</b>	<b>911.514</b>

Del totale lavori in corso al 31 dicembre 2017 Euro 864.290 (Euro 997.443 al 31 dicembre 2016), trattandosi di lavori in corso di durata inferiore ai 12 mesi sono stati iscritti per il valore pari al costo sostenuto. Si precisa che nessun accantonamento a rettifica del valore dei lavori in corso è stato ritenuto necessario.

Con riferimento ai prodotti finiti, si precisa che gli stessi sono riferiti ad Actual I.T. d.d.

## II. Crediti

La voce crediti risulta così dettagliatamente composta:

Descrizione	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazione
<b>Crediti verso clienti (entro 12 mesi)</b>	19.644.532	14.777.342	4.867.190
<b>Crediti verso clienti (oltre 12 mesi)</b>	-	-	-
* Fondo svalutazione Crediti	(521.111)	(496.600)	(24.511)
	<b>19.123.421</b>	<b>14.280.742</b>	<b>4.842.679</b>
<b>Crediti verso controllate</b>			
* verso Lisy Logistics	51.674	40.440	11.234
* verso NGN Srl	-	204	(204)
* verso Actual Italia S.r.l.	-	516	(516)
	<b>51.674</b>	<b>41.160</b>	<b>10.514</b>
<b>Crediti verso controllante</b>			
* verso DB Holding Srl per consolidato fiscale	256.249	265.170	(8.921)
* verso DB Holding Srl per finanziamenti	5.000	5.000	-
* verso DB Holding Srl clientr	239		239
	<b>261.488</b>	<b>270.170</b>	<b>(8.682)</b>
<b>Crediti Tributari</b>			
* Erario c/ritenute su interessi attivi	2.340	-	2.340
* Erario c/IRES	442.731	-	442.731
* Erario c/IRAP	56.896	23.020	33.876
* Credito IVA	908.081	57.280	850.801

* Rimborso IRES DI 201/2011	-	-	-
* Altre imposte	16.008	276.677	(260.669)
	<b>1.426.056</b>	<b>356.977</b>	<b>1.069.079</b>
<b>Credito per imposte anticipate</b>	450.208	452.712	(2.504)
<b>Crediti Verso altri</b>			
Crediti verso factor	-	48.738	(48.738)
Crediti verso dipendenti e amministratori	119.270	28.022	91.248
Anticipi a fornitori	48.250	121.561	(73.311)
Crediti verso altri soggetti	243.232	145.344	97.888
	<b>410.752</b>	<b>343.665</b>	<b>67.087</b>
<b>Totale</b>	<b>21.723.599</b>	<b>15.745.426</b>	<b>5.978.173</b>

L'adeguamento del valore nominale dei crediti verso clienti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti pari ad Euro 521.111. Si riporta di seguito la movimentazione del fondo svalutazione crediti avvenuta nel corso dell'esercizio.

Descrizione	Saldo al 01/01/2017	Accantonamenti	(Utilizzi)	Saldo al 31/12/2017
Fondo svalutazione crediti	496.600	91.329	(66.818)	521.111

I crediti sono principalmente verso clienti dell'area europea.

Per la movimentazione delle imposte anticipate e differite si rinvia alla sezione imposte del conto economico.

Descrizione	Saldo al 01/01/2017	Accantonamenti	(Utilizzi)	Saldo al 31/12/2017
Fondo svalutazione crediti	496.600	91.329	(66.818)	521.111

*IV. Disponibilità liquide*

**DISPONIBILITA' LIQUIDE**

Descrizione	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazione
Depositi bancari e postali	13.012.815	4.158.762	8.854.053
Assegni	-	-	-
Denaro e valori in cassa	7.493	12.278	(4.785)
<b>Totale</b>	<b>13.020.308</b>	<b>4.171.040</b>	<b>8.849.268</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

*D) Ratei e risconti attivi*

La voce ratei e risconti attivi è così composta:

**RATEI E RISCONTI ATTIVI**

Descrizione	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazione
Ratei attivi	3.036	874	2.162
Risconti attivi	765.248	401.067	364.181
<b>Totale</b>	<b>768.284</b>	<b>401.941</b>	<b>366.343</b>

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a due esercizi.

Si segnala che non vi sono oneri finanziari imputati ai valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale.

**PASSIVO**

*A) Patrimonio netto*

Il Patrimonio netto al 31 dicembre 2017 ammonta ad Euro 24.641.264 con un incremento di Euro 13.021.122.

Il patrimonio netto ha subito la seguente movimentazione nel corso del 2017:

Descrizione	Valore bilancio 31/12/16	Destinazione del risultato 2016	Aumento di capitale	Variazione riserva di copertura	Variazione riserva di traduzione	Ricl.	Altre variazioni	Risultato d'esercizio	Valore bilancio 31/12/17
Capitale sociale	2.445.876	-	750.000	-	-	-	-	-	3.195.876
Riserva sovrapprezzo azioni	4.654.124	-	11.250.000	-	-	-	-	-	15.904.124
Riserva legale	6.006	-	-	-	-	-	-	-	6.006
Riserva da differenza di traduzione	(6.530)	-	-	-	10.299	(7.708)	-	-	(3.939)
Riserva da conferimento	1.980.374	-	-	-	-	6.555	-	-	1.986.929
Altre riserve	1.344.037	-	-	-	-	-	-	-	1.344.037
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	(7.125)	-	-	1.329	-	-	1	-	(5.795)
Utili (perdite) portati a nuovo	(1.051.216)	1.241.025	-	-	-	(64.651)	-	-	125.158
Risultato del Gruppo	1.241.025	(1.241.025)	-	-	-	-	-	769.493	769.493
<b>Totale Patrimonio di pertinenza dei soci</b>	<b>10.606.571</b>	<b>-</b>	<b>12.000.000</b>	<b>1.329</b>	<b>10.299</b>	<b>(65.804)</b>	<b>1</b>	<b>769.493</b>	<b>23.321.889</b>
Riserve di Terzi	791.155	222.416	-	-	-	65.804	-	-	1.079.395
Risultato di Terzi	222.416	(222.416)	-	-	-	-	-	240.000	240.000
<b>Totale Patrimonio di Terzi</b>	<b>1.013.571</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>65.804</b>	<b>-</b>	<b>240.000</b>	<b>1.319.375</b>
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>11.620.142</b>	<b>-</b>	<b>12.000.000</b>	<b>1.329</b>	<b>10.299</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.009.493</b>	<b>24.641.264</b>

La voce "Altre riserve" comprende la riserva di fusione per Euro 644.037, e l'accantonamento della riserva relativamente al progetto "Ismael" per Euro 700.000, così come previsto dall'Assemblea di DBA Lab del 28 aprile 2016; tale importo sarà indisponibile fino alla conclusione del programma previsto per fine marzo 2018.

Di seguito è presentato il raccordo fra il patrimonio netto e l'utile di esercizio del bilancio della DBA Group S.p.A. e gli analoghi dati del bilancio consolidato.

**PROSPETTO DI RACCORDO TRA IL RISULTATO NETTO E IL PATRIMONIO NETTO DELLA  
CONSOLIDANTE E I RISPETTIVI VALORI RISULTANTI DAL BILANCIO CONSOLIDATO**

	<b>Patrimonio netto</b>	<b>Risultato d'esercizio</b>
<b>Patrimonio netto e risultato dell'esercizio, come riportato nel bilancio d'esercizio della società controllante</b>	19.962.924	(614.740)
Quota del patrimonio e dell'utile netto delle controllate (al netto del valore di carico delle rispettive partecipazioni)	4.677.014	1.633.161
Dividendi	-	
Contabilizzazione beni in leasing e spese di manutenzione beni di terzi secondo IAS 17	1.326	(8.928)
Altre minori	-	
<b>Patrimonio sociale e risultato di esercizio come riportati nel bilancio consolidato</b>	<b>24.641.264</b>	<b>1.009.493</b>

*B) Fondi per rischi e oneri*

La movimentazione del periodo è stata la seguente:

<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 01/01/2017</b>	<b>Accantonamenti</b>	<b>Utilizzi e rettifiche</b>	<b>Altri movimenti</b>	<b>Saldo al 31/12/2017</b>
Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili	425.000	5.542	(425.000)	-	5.542
Fondi per imposte, anche differite	3.968	-	(2.519)	513	513
Strumenti finanziari derivati passivi	18.994	-	-	(1.574)	17.420
Altri	-	-	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>447.962</b>	<b>5.542</b>	<b>(427.519)</b>	<b>(1.061)</b>	<b>23.475</b>

Il fondo trattamento di quiescenza si riferisce all'accantonamento per fine mandato agli amministratori.

Nel corso del 2017 è stato pagato il fondo TFM agli amministratori dimessi di DBA GROUP e di DBA PROGETTI.

Il fondo imposte differite rileva imposte differite passive relative a differenze temporanee tassabili e imposte differite passive conseguenti alle rettifiche di consolidamento. Per la movimentazione delle imposte anticipate e differite si rinvia alla sezione imposte del conto economico.

Il fondo “strumenti finanziari derivati passivi” rileva il fair value negativo dei contratti derivati di copertura sottoscritti dalle società del Gruppo; l’incremento dell’esercizio è contestuale all’incremento dell’apposita riserva di Patrimonio Netto.

*C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato*

La variazione intervenuta nell’esercizio è la seguente:

Descrizione	Saldo al 01/01/2017	Accantonamenti	Pagamenti	Saldo al 31/12/2017
FONDO TFR	1.318.818	355.037	(192.991)	1.480.863

L’ammontare del fondo copre l’impegno del gruppo alla data di riferimento in relazione alle disposizioni legislative e contrattuali vigenti, così come illustrato nei criteri di valutazione. La voce Accantonamenti comprende anche le contribuzioni previste all’ INPS e/o fondi complementari.

Debiti

Descrizione	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazione
<b>Debiti verso banche</b>			
- di cui entro 12 mesi	6.408.712	1.929.435	4.479.277
- di cui oltre 12 mesi	3.936.786	2.167.291	1.769.495
	<b>10.345.498</b>	<b>4.096.726</b>	<b>6.248.772</b>
<b>Debiti verso altri finanziatori</b>			
- di cui entro 12 mesi	54.110	62.652	(8.542)
- di cui oltre 12 mesi	948.854	751.820	197.034
	<b>1.002.964</b>	<b>814.472</b>	<b>188.492</b>
<b>Acconti</b>	<b>933.538</b>	<b>591.676</b>	<b>341.862</b>
<b>Debiti verso fornitori (entro 12 mesi)</b>	<b>5.935.275</b>	<b>6.296.105</b>	<b>(360.830)</b>
<b>Debiti verso Controllanti</b>			
- di cui entro 12 mesi	-	8.921	(8.921)
- di cui oltre 12 mesi	-	-	-
	-	<b>8.921</b>	<b>(8.921)</b>
<b>Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti</b>			
- di cui entro 12 mesi	7.000		
- di cui oltre 12 mesi	-		
	<b>7.000</b>		

**Debiti Tributari**

* Erario c/ritenute	803.846	730.885	72.961
* Erario c/IRES e imposte sul reddito	69.827	473.312	(403.485)
* Erario c/IRAP	13.095	13.695	(600)
* IVA	474.102	382.867	91.235
* Debiti tributari vari	56.267	28.999	27.268
	<b>1.417.137</b>	<b>1.629.758</b>	<b>(212.621)</b>
<b>Debiti verso istituti previdenziali</b>			
* entro 12 mesi	1.091.841	1.201.692	(109.851)
	<b>1.091.841</b>	<b>1.201.692</b>	<b>(109.851)</b>
<b>Altri debiti</b>			
Debiti verso dipendenti e collaboratori	1.798.862	1.527.491	271.371
Debiti verso amministratori	4.664	15.925	(11.261)
Debiti verso altri	276.520	291.246	(14.726)
	<b>2.080.046</b>	<b>1.834.662</b>	<b>245.384</b>
<b>Totale</b>	<b>22.813.299</b>	<b>16.474.012</b>	<b>6.332.287</b>

Si segnala che tutti i debiti inclusi quelli esigibili oltre l'esercizio successivo hanno durata inferiore a 5 anni.

Ai sensi dell'art. 2427 comma 1 n. 6-ter del Codice Civile nessun debito è relativo ad operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Al 31 dicembre 2017 l'indebitamento verso il sistema bancario ammonta complessivamente a Euro 10.345.498, registrando un incremento di Euro 6.248.772 rispetto al 31 dicembre 2016.

La quota corrente dei debiti verso banche entro 12 mesi si riferisce per Euro 2.885.401 a scoperti di conti corrente, per Euro 1.548.455 per anticipi fatture e per Euro 1.974.857 quota entro 12 mesi di finanziamenti a breve e medio termine. La voce "debiti verso banche oltre 12 mesi", pari ad Euro 3.936.786 si riferisce ai seguenti contratti di finanziamento:

Società	Banca	Ammontare finanziamento (Euro)	Scadenza ultima rata	Residuo da rimborsare (Euro)	Di cui oltre 12 mesi (Euro)	Di cui oltre 5 anni (Euro)
DBA Group	Credito Valtellinese	1.500.000	05/10/2021	1.438.572	1.068.062	-
DBA Progetti	BNL	1.000.000	29/03/2020	750.000	416.667	-
DBA Progetti	BNL	800.000	12/11/2019	400.000	200.000	-
DBA Progetti	MPS	500.000	30/06/2020	250.000	150.000	-
DBA Lab	Cassa di Risparmio del Veneto	600.000	22/10/2020	366.300	246.336	-
DBA Lab	Unicredit Banca d'impresa	2.230.000	31/03/2020	1.000.000	835.507	-
DBA Lab	Medio Credito Trentino	1.000.000	15/01/2021	1.150.991	699.495	-
Actual IT dd	Unicredit	309.000	30/12/2022	309.000	246.609	-
Itelis	Intesa San Paolo	150.000	01/07/2020	77.500	47.500	-
Itelis	Intesa San Paolo	45.633	02/11/2021	35.746	26.610	-
<b>Totale</b>				<b>5.778.109</b>	<b>3.936.786</b>	

Tutti i finanziamenti sopra esposti hanno scadenza inferiore a 5 anni.

La voce "debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte correnti certe e determinate.

Il debito verso altri accoglie principalmente debiti verso il personale dipendente.

A completamento della informazione richiesta dalla legge si precisa che ai sensi dell'art. 2427 punto 6) del Codice Civile, l'area geografica dei debiti è riferibile principalmente all'Italia ed Est Europa.

*E) Ratei e risconti*

La composizione della voce è così dettagliata:

**RATEI E RISCOINTI PASSIVI**

Descrizione	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazione
<b>Ratei passivi:</b>	550.240	222.382	327.858
<b>Risconti passivi:</b>	21.026	200.419	(179.393)
<b>Totale</b>	<b>571.267</b>	<b>422.801</b>	<b>148.466</b>

I ratei e i risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a due esercizi. I ratei passivi si riferiscono principalmente a spese/competenze bancarie, spese condominiali, polizze assicurative, contributi associativi. La voce risconti passivi comprende principalmente i ricavi di competenza di esercizi futuri.



## CONTO ECONOMICO

### Valore della produzione

La voce risulta essere così composta:

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016	Variazione
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	42.253.681	40.951.068	1.302.613
Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti	-	-	-
Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	(133.153)	58.208	(191.361)
Incrementi per immobilizzazioni per lavori interni	2.629.294	-	2.629.294
Altri ricavi e proventi:	442.236	426.995	15.241
<b>Totale</b>	<b>45.192.058</b>	<b>41.436.271</b>	<b>3.755.787</b>

La voce ricavi delle vendite e delle prestazioni si riferisce principalmente a vendite di servizi.

I ricavi sono principalmente riferiti al mercato locale italiano e dell'est-Europa.

### B) Costi della produzione

#### COSTI DELLA PRODUZIONE

Descrizione	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazione
Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo ...	2.015.662	1.605.629	410.033
Costi per servizi	18.001.174	14.972.856	3.028.318
Costi per godimento beni di terzi	1.952.934	2.406.124	(453.190)
Costi per il personale	18.621.934	16.665.685	1.956.249
<i>* Salari e stipendi</i>	14.540.160	12.947.168	1.592.992
<i>* Oneri previdenziali e assistenziali</i>	3.156.008	2.927.587	228.421
<i>* Trattamento di fine rapporto</i>	749.608	648.967	100.641
<i>* Altri costi</i>	176.158	141.963	34.195
Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	1.511.787	1.116.939	394.848
Ammortamenti immobilizzazioni materiali	861.012	676.110	184.902
Svalutazione immobilizz. materiali e immateriali	-	1.518	(1.518)
Svalutazione crediti attivo circolante	91.115	110.297	(19.182)
Variazioni rimanenze materie prime	(411.572)	(150.336)	(261.236)
Oneri diversi di gestione	441.872	1.125.977	(684.105)
<b>Totale</b>	<b>43.085.918</b>	<b>38.530.799</b>	<b>4.555.119</b>

Nei costi per servizi sono compresi € 311.991 di costi sostenuti per la quotazione della DBA GROUP S.p.A. al segmento AIM di Borsa Italiana spesi nell'esercizio.

*C) Proventi e oneri finanziari*

La voce risulta essere così composta:

Descrizione	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazione
<b>Proventi da partecipazioni:</b>			
- verso imprese controllate	2.521	556	1.965
<b>Altri proventi finanziari:</b>	-	-	-
- da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-	-
- interessi su conti correnti	108		108
- proventi diversi	10.161	33.170	(23.009)
	<b>12.790</b>	<b>33.726</b>	<b>(20.936)</b>
<b>Interessi e oneri finanziari:</b>			
- interessi bancari	(15.773)	(119)	(15.654)
- interessi su anticipo fatture e factoring	(27.992)	(45.719)	17.727
- interessi su finanziamenti	(101.385)	(94.851)	(6.534)
- interessi swap	(14.561)	(5.318)	(9.243)
- altri interessi	(11.708)	(85.260)	73.552
	<b>(171.419)</b>	<b>(231.267)</b>	<b>59.848</b>
Utili e (perdite) su cambi	(31.597)	25.615	(57.212)
<b>Totale</b>	<b>(190.227)</b>	<b>(171.926)</b>	<b>(18.301)</b>

*Imposte sul reddito d'esercizio*

La voce imposte risulta essere così dettagliata:

Descrizione	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazione
<b>Imposte correnti e differite</b>			
IRES	724.631	969.828	(245.197)
IRAP	275.024	288.120	(13.096)
Imposte anticipate	(22.802)	(1.670)	(21.132)
Imposte differite	-	15.732	(15.732)
Proventi da adesione al consolidato fiscale	(180.617)	-	(180.617)
Altre imposte	110.185	(1.905)	112.090
<b>Totale</b>	<b>906.421</b>	<b>1.270.105</b>	<b>(363.684)</b>

Il dettaglio della composizione delle imposte anticipate e differite con la relativa movimentazione è la seguente:

<b>Descrizione</b>	<b>01/01/2017</b>	<b>Utilizzo</b>	<b>Effetto a PN</b>	<b>Acc.to a CE</b>	<b>31/12/2017</b>
Perdite riportabili	-				-
Altre differenze temporanee	452.712	(2.504)	-	-	450.208
<i>Imposte anticipate</i>	<i>452.712</i>	<i>(2.504)</i>	-	-	<i>450.208</i>
Leasing finanziario	(2.142)	3.455	-	(1.826)	(513)
Altre differenze temporanee					
<i>Imposte differite</i>	<i>(2.142)</i>	<i>3.455</i>	-	<i>(1.826)</i>	<i>(513)</i>
<b>Totale</b>	<b>450.570</b>	<b>951</b>	<b>-</b>	<b>(1.826)</b>	<b>449.695</b>

La società controllante, ai sensi dell'art. 117 TUIR, ha aderito, in qualità di "consolidante", all'istituto del "Consolidato Fiscale Nazionale" per il triennio 2016-2018 con le controllate DBA Progetti SpA, DBA LAB S.p.A., al fine di trasferire in capo alla consolidante la liquidazione dell'imposta IRES di competenza.

#### Dati sull'occupazione

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera:

<b>Organico</b>	<b>medio 2017</b>	<b>medio 2016</b>	<b>Variazioni</b>
Dirigenti	9	8	1
Impiegati e quadri	385	381	4
Operai	-	-	-
	<b>394</b>	<b>389</b>	<b>5</b>

#### Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Il Gruppo ha rilasciato garanzie bancarie a clienti per l'importo di euro 1.544.970.

#### Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

In osservanza di quanto richiesto dall'art. 2427-bis del codice civile, nel rispetto del principio della rappresentazione veritiera e corretta degli impegni aziendali, si forniscono di seguito le opportune informazioni.

Si segnala che il gruppo ha in essere n. 3 contratti derivati di copertura al fine di garantire il tasso di n. 3 finanziamenti bancari:

1. La società DBA Progetti ha sottoscritto per il periodo 29/04/2015 – 30/06/2020 (pari alla durata del finanziamento sottoscritto) con la banca Monte dei Paschi di Siena un derivato di copertura "CAP" che al 31/12/2017 aveva un market value di euro 112. In adempimento al D.Lgs. n. 139/2015 si è proceduto ad

- iscrivere in base al fair value il derivato di copertura tra gli strumenti derivati attivi (B.III.4) per euro 112 ed in contropartita la riserva di patrimonio netto per operazioni di copertura di flussi finanziari (VII).
2. La società DBA Progetti ha inoltre sottoscritto per il periodo 12/11/2015 – 12/11/2019 (pari alla durata del finanziamento sottoscritto) con la banca BNL Gruppo BNP Paribas un altro derivato di copertura "IRS" che al 31/12/2017 aveva un market value di euro -1.973. In adempimento al D.Lgs. n. 139/2015 si è proceduto ad iscrivere in base al fair value il derivato di copertura tra gli strumenti derivati passivi (B.3) per euro 1.973 ed in contropartita la riserva di patrimonio netto per operazioni di copertura di flussi finanziari (VII).
  3. La società DBA Progetti ha inoltre sottoscritto per il periodo 29/03/2017 – 29/03/2020 (pari alla durata del finanziamento sottoscritto) con la banca BNL Gruppo BNP Paribas un altro derivato di copertura "IRS" che al 31/12/2017 aveva un market value di euro -4.081. In adempimento al D.Lgs. n. 139/2015 si è proceduto ad iscrivere in base al fair value il derivato di copertura tra gli strumenti derivati passivi (B.3) per euro 4.081 ed in contropartita la riserva di patrimonio netto per operazioni di copertura di flussi finanziari (VII).
  4. La società DBA Lab ha sottoscritto per il periodo 31/03/2016 – 31/03/2020 (pari alla durata del finanziamento sottoscritto) con la banca Unicredit un derivato di copertura "CAP" che al 31/12/2016 aveva un market value di euro -11.366. In adempimento al D.Lgs. n. 139/2015 si è proceduto ad iscrivere in base al fair value il derivato di copertura tra gli strumenti derivati passivi (B.3) per euro 11.366 ed in contropartita la riserva di patrimonio netto per operazioni di copertura di flussi finanziari (VII).
  - 5.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti al Consiglio di Amministrazione, ai membri del Collegio Sindacale e alla società di Revisione della capogruppo, precisando che non esistono anticipazioni e crediti e non sono stati assunti impegni per conto dell'organo amministrativo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate:

- Organo Amministrativo Euro: 86.667.
- Collegio Sindacale Euro: 12.480.
- Revisione contabile Euro: 31.000.



Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura

dell'esercizio che abbiano inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico.

Villorba, 30/03/2018

Il Presidente del CdA

Ing. Francesco de Bettin